
 

  

 Αθήνα, 24/09/2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Της:          ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β’ Πειραιώς 

ΠΡΟΣ:       Την κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

                  Τον κ. Υπουργό Υγείας 

                  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

ΘΕΜΑ: «Σοβαρές καταγγελίες για τις συνθήκες εργασίας και  λειτουργίας 
στο Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας» 

Κυρία Υπουργέ, Κύριοι Υπουργοί,  

Σύμφωνα με δημόσια ανακοίνωση του Συλλόγου Εργαζομένων του Κρατικού 
Νοσοκομείου Νίκαιας και Δυτικής Αττικής, η κατάσταση στο νοσοκομείο έχει 
φτάσει σε οριακό σημείο, με σοβαρές επιπτώσεις τόσο στην υγεία των 
εργαζομένων όσο και στην ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών προς τους 
ασθενείς. Οι εργαζόμενοι καταγγέλλουν: υποστελέχωση σε όλους τους 
κλάδους και τμήματα, με αποτέλεσμα τη λειτουργία με προσωπικό ασφαλείας, 
δεκάδες χρωστούμενα ρεπό και παράνομες βάρδιες διάρκειας έως και 16 
ωρών, ανάθεση λειτουργιών σε ιδιωτικές εταιρείες με υπέρογκες αμοιβές, που 
υπερβαίνουν το κόστος πρόσληψης μόνιμου προσωπικού. Κάνουν λόγο 
επίσης για ελαστικές σχέσεις εργασίας, με συμβάσεις ορισμένου χρόνου και 
προγράμματα ΟΑΕΔ, που δημιουργούν ανασφάλεια και εργασιακή επισφάλεια, 
όπως και για καθηλωμένους μισθούς, μη ένταξη στα ΒΑΕ και μη επαναφορά 
του 13ου και 14ου μισθού. Αναφέρονται ταυτόχρονα στην παρουσία 
καρκινογόνου αμιάντου στις εγκαταστάσεις του νοσοκομείου, παρά τις 
επικείμενες εγκαινιάσεις ανακαινισμένων τμημάτων και στην απουσία 
ουσιαστικής ενίσχυσης του ΕΣΥ, όπως αποτυπώθηκε και στη ΔΕΘ, χωρίς 
πρόβλεψη για προσλήψεις ή μισθολογική ενίσχυση. Οι εργαζόμενοι αιτούνται 
την άμεση ενίσχυση του νοσοκομείου με μόνιμο προσωπικό όλων των 
ειδικοτήτων, τη μονιμοποίηση όλων των συμβασιούχων χωρίς όρους και 
προϋποθέσεις, την αύξηση των μισθών και την αποκατάσταση των εργασιακών 
δικαιωμάτων, την πλήρη απομάκρυνση του αμιάντου και την αναβάθμιση των 
υποδομών, και τέλος τη διασφάλιση της δημόσιας και δωρεάν υγείας για όλους, 
χωρίς επιχειρηματική δράση στα δημόσια νοσοκομεία. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8787

Ημερομ. Κατάθεσης:

24/9/2025



Με δεδομένα όλα τα παραπάνω και επειδή, οι εργαζόμενοι του Γ.Ν. Νίκαιας, 
μαζί με τα σωματεία και τους φορείς της περιοχής, διεκδικούν τα αυτονόητα και 
η Πολιτεία οφείλει να ανταποκριθεί άμεσα και ουσιαστικά. 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Ποια άμεσα μέτρα προτίθεται να λάβει η κυβέρνηση για την αντιμετώπιση 
της υποστελέχωσης και των εξοντωτικών ωραρίων στο Γ.Ν. Νίκαιας; 

2. Ποια είναι η θέση του Υπουργείου Υγείας σχετικά με την ανάθεση 
λειτουργιών σε ιδιώτες και το κόστος αυτών των συμβάσεων; 

3.  Προτίθεται η κυβέρνηση να εντάξει τους υγειονομικούς στα ΒΑΕ και να 
επαναφέρει τον 13ο και 14ο μισθό; 

4. Υπάρχει πρόβλεψη για την απομάκρυνση του αμιάντου από τις 
εγκαταστάσεις του νοσοκομείου; 

5. Ποια είναι η στρατηγική της κυβέρνησης για την ενίσχυση του ΕΣΥ και την 
αποτροπή της περαιτέρω ιδιωτικοποίησης της δημόσιας υγείας;  

 
Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

 

ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ 

 

 

 

 




